



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

OF. Nº 1521/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 04 de outubro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1644/21-CMV

Vereadora Mônica Morandi

Processo administrativo nº 15692/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas à autora da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,



LUCIMARA GODOY VILAS BOAS
Prefeita Municipal

Anexo: 02 folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PMB/pmb



C.I. n° 755/2021 – SS

Valinhos, 28 de setembro de 2021.

Para: Departamento Técnico Legislativo/SAJI

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento n° 1644/2021

C.I. n° 1941/2021 – DTL/SAJI

(Processo n° 15.692/2021)

Em atendimento ao Requerimento n° 1644/2021 de autoria da vereadora Monica Morandi, temos a informar que:

1. Atualmente qual o número da demanda reprimida? Qual o tempo de espera desses pacientes?

Resposta: O número de munícipes que aguardam avaliação em saúde auditiva para colocação ou adaptação de aparelho auditivo pré existente é de 306 pessoas. Considerando total em fila e que, atualmente, a oferta de vagas pelo estado é de 01 (uma) por mês o tempo médio de espera é estimado em 02 (dois) anos.

2. Os atendimentos continuam sendo feitos através do Departamento Regional de Saúde (DRS VII)? Quantas avaliações estão sendo disponibilizadas mensalmente?

Resposta: Os atendimentos são agendados pela Secretaria de Saúde de Valinhos no serviço de saúde auditiva do Hospital e Maternidade Celso Pierro - PUCC através de vaga disponibilizada pelo DRS VII. Atualmente está sendo disponibilizada 01(uma) vaga ao mês.

3. Qual o tempo médio entre o agendamento e a avaliação e, entre a avaliação e a disponibilização do aparelho?

Resposta: O tempo entre agendamento e a consulta de avaliação é de, aproximadamente, um mês. O tempo entre avaliação e disponibilização do aparelho não cabe a este departamento prever ou determinar, e sim ao serviço de saúde executante.



PREFEITURA DE VALINHOS

4. De outubro de 2019 até o presente momento, quantos encaminhamentos foram realizados e quantos aparelhos foram fornecidos?

Resposta: De 01/10/2019 até 13/09/2021 foram realizados 27 agendamentos para avaliação porém não é possível dizer quantos aparelhos foram fornecidos pois este é um controle feito pelo serviço executante.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

Carina Missaglia
Secretária da Saúde

Marcos Cesar Sampaio
Agente Administrativo II
Respondendo pelo Depto. Técnico Administrativo

Andre Luis Azem Martire
Assistente Social